UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-QLXDCT Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v khôi phục tuyến kênh Hòa Bình để

phục vụ tưới cho diện tích gieo trồng

của xã Hoài Mỹ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được văn bản số 1164/UBND-

KT ngày 16/7/2021 của UBND thị xã Hoài Nhơn về việc khả năng khôi phục

tuyến mương Hòa Bình để phục vụ tưới cho diện tích gieo trồng của xã Hoài Mỹ.

Sau khi xem xét hồ sơ thiết kế dự án Đập ngăn mặn trên sông Lại Giang, Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Dự án Đập ngăn mặn trên sông Lại Giang được đầu tư đáp ứng nhiều mục

tiêu và mực nước trước đập được chọn ở cao trình +4,0m; trong đó, có mục tiêu

ngăn mặn, giữ ngọt, tạo nguồn cho các trạm bơm, cấp nước tưới ổn định cho 900ha

đất nông nghiệp dọc hai bên sông Lại Giang. Đối với trạm bơm Định Trị, được

thiết kế mới nhằm thay thế trạm bơm Định Trị cũ và 2 trạm bơm Mỹ Thọ, trạm

bơm Khánh Trạch. Trạm bơm Định Trị mới lấy nước trước đập ngăn mặn Lại

Giang phục vụ tưới cho 450ha đất nông nghiệp, bao gồm diện tích tưới của trạm

bơm Định Trị cũ 170ha, trạm bơm Mỹ Thọ 140ha, trạm bơm Khánh Trạch 90ha và

50ha hỗ trợ cho khu tưới hồ Cây Khế thuộc xã Hoài Mỹ.

2. Khu tưới bờ Nam sông Lại Giang thuộc xã Hoài Mỹ có địa hình thấp dần

từ Tây về Đông. Vùng cao là đầu kênh chính trạm bơm Định Trị, cao độ mặt đất từ

(+8,0 ÷ +6,0)m; vùng thấp là cuối khu tưới hồ Cây Khế, cao độ mặt đất từ +(3,0 ÷

+2,5)m. Chiều dài khu tưới khoảng 6.000m, có địa hình tương đối phức tạp, phải

bố trí nhiều công trình qua suối và gây tổn thất cột nước trên kênh.

Hiện nay kênh Hòa Bình xã Hoài Mỹ đã được đầu tư nâng cấp, dẫn nước từ

trạm bơm Định Trị tưới cho 450ha đất nông nghiệp nói trên. Cao độ đáy đầu kênh

+5,98m, cao độ mực nước thiết kế đầu kênh +6,66m; cao độ đáy cuối kênh

+3,47m, cao độ mực nước thiết kế cuối kênh +4,03m; chiều dài kênh 4.980m là

hợp lý. Công trình đã thi công hoàn thành, chuẩn bị nghiệm thu bàn giao đưa vào

sử dụng. Việc cải tạo kênh Hòa Bình để tưới tự chảy là không thực hiện được

(phần ruộng thấp do hồ Cây Khế đã đảm nhận).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như trên./.

Nơi nhận:

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban QLDA NN và PTNT;

- Giám đốc Sở;

- PGĐ Hồ Đắc Chương;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, QLXDCT.

Hồ Đắc Chương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T09:54:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Bảo<baonv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T15:50:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-03T16:10:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hồ Đắc Chương<chuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T15:58:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T15:58:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T15:59:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!